
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          220 del 01-10-2021 

Registro Settore N.          100 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ING. DAMIANO GIUSTACCHINI PER LA 
REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE 
STRUTTURALI DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
TRATTO DI MARCIAPIEDI IN VIA NAZIONALE -C.U.P. 
J61B21002560002-. -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 89126241FF 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE  
 

RICHIAMATE: 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 91 in data 29 Luglio 2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO ed ESECUTIVO 
dei LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN VIA NAZIONALE E 
MANUTENZIONE MARCIAPIEDE IN VIA V. VENETO -C.U.P.: J61B21002560002-, 
redatto dall’Ing. SPATTI Pietro, comportante una spesa complessiva di Euro 
99.986,36 di cui € 52.859,30 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, €. 1.638,67 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 45.488,39 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

 

- la Determinazione del sottoscritto Responsabile Reg. Generale n. 234 in data 20 
Ottobre 2020 avente ad oggetto “Lavori di realizzazione nuovo marciapiede in Via 
Nazionale e manutenzione marciapiede in Via V. Veneto -C.U.P. J61B21002560002 
C.I.G. 89126241FF-. – Presa d’atto verbale procedura e migliore preventivo. - 
Affidamento diretto previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. 
b del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della società Costruzioni Bettoni Amadio e Luigi Snc.”; 

 
ACCERTATO che sono i lavori di cui trattasi hanno avuto avvio in data 24 Settembre 2021 
e che è necessario provvedere al deposito dei cementi armati dell’opera; 
 

COPIA 



Pag. 2 

RILEVATA la conseguente necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico relativo 
alla redazione del collaudo statico delle opere strutturali relative alla realizzazione del nuovo 
tratto di marciapiedi in Via Nazionale; 
 
PRESO ATTO che l‘ufficio tecnico risulta sprovvisto di idonee professionalità e 
strumentazioni atte all’espletamento della prestazione di cui trattasi e, conseguentemente, 
della necessità di provvedere a nominare qualificato professionista al quale affidare 
l’incarico; 

 
RICHIAMATI: 
 

• il comma 270, art 1 della legge di Stabilità 2016 che, mediante modifica del comma 450 
dell’art. 1 L. 296/2006, prevede l’esclusione dell’obbligo di approvvigionamento 
telematico, introdotto dalla Speding Review del 2012, per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016; 

 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro. 

 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento che 
indica: 
➢ il fine che con il contratto di intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento il sottoscritto avvia e contestualmente 
conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto di 
prestazione dei servizi professionali in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: redazione del collaudo statico delle 

opere strutturali dei lavori di realizzazione del nuovo tratto di marciapiedi in Via 
Nazionale; 

- oggetto del contratto: Redazione collaudo statico ai sensi dell’art. 7 della Legge 
05/11/1971 n° 1086; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del 
commercio; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Codice; 

- clausole essenziali: 
• pagamento dei corrispettivi: saldo prestazioni entro 30 gg. dalla ultimazione delle 

prestazioni, previa presentazione di regolare fattura elettronica; 
 
INTERPELLATO l’Ing. Damiano GIUSTACCHINI, con studio professionale in Prevalle -Bs-, 
qualificato professionista che si è reso immediatamente disponibile all’espletamento delle 
prestazioni professionali richieste; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pag. 3 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti comunali, in data 22 Settembre 2021 Prot. n. 
0007031, i seguenti documenti, firmati digitalmente dall’Ing. Damiano Giustacchini: 

- Curriculum professionale; 
- Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del 

D.Lgs. 165/2001; 
- Dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
- Offerta economica, formulata per l’importo di Euro 550,00, oltre contributo 

C.N.P.A.I.A.  (4%) e I.v.a di Legge; 
 
VALUTATA positivamente l’offerta formulata dall’Ing. Damiano Giustacchini, con studio 
professionale in Prevalle –Bs-; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’affidamento della prestazione di cui trattasi avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00;  

 

- per la procedura di cui trattasi è prevista l’esclusione dell’obbligo di 
approvvigionamento telematico, introdotto dalla Speding Review del 2012, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), in quanto l’importo complessivo della prestazione è inferiore a 5.000 
euro; 

 
ATTRIBUITO alla prestazione di cui trattasi il codice C.I.G. 89126241FF ai sensi della 
Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie”; 
 
DATO ATTO, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per 
l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di Legge, senza ulteriori indagini di 
mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non 
commisurato alla natura economica del servizio; 
 
RITENUTO, pertanto di: 
 

- affidare all’Ing. Damiano GIUSTACCHINI -C.F. GSTDMN81C28D940A e P.Iva n. 
02819040987- l’incarico professionale per la redazione del collaudo statico delle 
opere strutturali dei lavori di realizzazione nuovo marciapiede in Via Nazionale 
-C.U.P. J61B21002560002 C.I.G. 89126241FF-; 

 

-  procedere all’assunzione di impegno di spesa, per l’importo di Euro 550,00, oltre 
contributo C.N.P.A.I.A. 4% e I.v.a. di Legge, necessario per il pagamento delle spettanze 
concordate con il professionista incaricato; 
 
PRESO ATTO che, conseguentemente, il Nuovo Quadro Economico generale della spesa 
relativa ai LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN VIA NAZIONALE E 
MANUTENZIONE MARCIAPIEDE IN VIA V. VENETO -C.U.P.: J61B21002560002-, a seguito 
dell’affidamento di cui trattasi, è rideterminato come segue: 
 

 QUADRO 
ECONOMICO 
ORIGINARIO (di 
progetto) 

QUADRO 
ECONOMICO 
ATTUALE (a 
seguito appalto)  

NUOVO 
QUADRO 
ECONOMICO  

a-Importo lavori int. 1 – Marciap. Via Nazionale €.    44.610,42 €.    44.164,32 €.    44.164,32 

b-Importo lavori int. 2 – Marciap. Via V. Veneto €.      8.248,88 €.      8.166,39 €.      8.166,39 

c-Importo oneri della sicurezza interv. 1 €.      1.382,94 €.      1.382,94 €.      1.382,94 

d-Importo oneri della sicurezza interv. 2 €.         255,73 €.          255,73 €.          255,73 

TOTALE LAVORI €.    54.497,97 €.    53.969,38 €.    53.969,38 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pag. 4 

I.v.a sulle lavorazioni (10%) int. 1 (a+c) €.      4.599,34 €.      4.554,73  €.      4.554,73  

I.v.a sulle lavorazioni (22%) int. 2 (b+d) €.      1.871,01 €.      1.852,87 €.      1.852,87 

Spese tecniche omnicomprensive €.    11.419,20 €.    11.529,00 €.    11.529,00 

Spese per collaudo statico omnicomprensive €.         697,84 --------- €.         697,84 

Intervento 3: realizzazione barriere stradali €.    15.850,00 €.    15.850,00 €.    15.942,50 

Oneri della sicurezza intervento 3 €.         450,00 €.         450,00 €.         450,00 

I.v.a. 22% su intervento 3 €.      3.586,00 €.      3.586,00 €.      3.606,35 

Intervento 4: manutenz. Campetto Bessimo €.      5.750,00 €.      5.750,00 €.      5.750,00 

I.v.a. 22% intervento 4 €.      1.265,00 €.      1.265,00 €.      1.265,00 

    

    

Ribasso d'asta  --------- €.         528,59  

I.v.a. su ribasso --------- €.            62,75  

Economie diverse/ somme non impegnate --------- €.          588,04   €.          368,69   

TOTALE somme a disposizione €.    45.488,39 €.    46.016,98 €.    46.016,98 

IMPORTO TOTALE PROGETTO €.     99.986,36 €.     99.986,36 €.     99.986,36 

 
DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 
previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 
 
DATO ATTO altresì che l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti in entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo 
di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  semplificato 2021-2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 01 Aprile 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023”; 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12 
Novembre 2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1- Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2- DI AFFIDARE, così come affida, all’Ing. Damiano GIUSTACCHINI, con studio 

professionale in Via Bonsignori n° 166 Prevalle -Bs- -C.F. GSTDMN81C28D940A e P.Iva 
n. 02819040987-, l’incarico professionale per la redazione del collaudo statico delle 
opere strutturali dei lavori di realizzazione nuovo marciapiede in Via Nazionale 
-C.U.P. J61B21002560002 C.I.G. 89126241FF-, per un corrispettivo di Euro 550,00 
oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e I.v.a. di Legge; 

 
3- DI ASSUMERE impegno di spesa della somma omnicomprensiva di Euro 697,84 

concordata per il pagamento delle competenze spettanti al professionista incaricato 
per l’espletamento della prestazione dettagliatamente individuata in dispositivo; 

 
4- DI IMPUTARE la spesa occorrente, nell’ammontare complessivo di Euro 697,84 al 

conto di Bilancio U. 10.05-2.02.01.09.012 Cap. 11.890 “Realizzazione 



Pag. 5 

marciapiede capoluogo Rogno Via Nazionale” del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
esercizio 2021 gestione competenza (Impegno 330/2021); 

 
5- DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata all’esercizio 2021, 
gestione competenza, quando ne è prevista l’esigibilità; 

 
6- DI APPROVARE il Nuovo Quadro Economico generale, rideterminato come segue: 
 

 QUADRO 
ECONOMICO 
ORIGINARIO (di 
progetto) 

QUADRO 
ECONOMICO 
ATTUALE (a 
seguito appalto)  

NUOVO 
QUADRO 
ECONOMICO  

a-Importo lavori int. 1 – Marciap. Via Nazionale €.    44.610,42 €.    44.164,32 €.    44.164,32 

b-Importo lavori int. 2 – Marciap. Via V. Veneto €.      8.248,88 €.      8.166,39 €.      8.166,39 

c-Importo oneri della sicurezza interv. 1 €.      1.382,94 €.      1.382,94 €.      1.382,94 

d-Importo oneri della sicurezza interv. 2 €.         255,73 €.          255,73 €.          255,73 

TOTALE LAVORI €.    54.497,97 €.    53.969,38 €.    53.969,38 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

I.v.a sulle lavorazioni (10%) int. 1 (a+c) €.      4.599,34 €.      4.554,73  €.      4.554,73  

I.v.a sulle lavorazioni (22%) int. 2 (b+d) €.      1.871,01 €.      1.852,87 €.      1.852,87 

Spese tecniche omnicomprensive €.    11.419,20 €.    11.529,00 €.    11.529,00 

Spese per collaudo statico omnicomprensive €.         697,84 --------- €.         697,84 

Intervento 3: realizzazione barriere stradali €.    15.850,00 €.    15.850,00 €.    15.942,50 

Oneri della sicurezza intervento 3 €.         450,00 €.         450,00 €.         450,00 

I.v.a. 22% su intervento 3 €.      3.586,00 €.      3.586,00 €.      3.606,35 

Intervento 4: manutenz. Campetto Bessimo €.      5.750,00 €.      5.750,00 €.      5.750,00 

I.v.a. 22% intervento 4 €.      1.265,00 €.      1.265,00 €.      1.265,00 

    

    

Ribasso d'asta  --------- €.         528,59  

I.v.a. su ribasso --------- €.            62,75  

Economie diverse/ somme non impegnate --------- €.          588,04   €.          368,69   

TOTALE somme a disposizione €.    45.488,39 €.    46.016,98 €.    46.016,98 

IMPORTO TOTALE PROGETTO €.     99.986,36 €.     99.986,36 €.     99.986,36 

 
7- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016)”; 

 
8- DI DARE ATTO che la presente spesa è interamente finanziata con contributo 

assegnato da Regione Lombardia a valere sul Piano Lombardia: Interventi per la 
Ripresa Economica istituito dalla L.R. n° 9/2020, per il finanziamento dell’intervento in 
materia di Mobilità Sostenibile denominato “OPERE DEPUTATE AD INCENTIVARE LA 
MOBILITÀ DOLCE (Realizzazione nuovi tratti di arredo urbano, realizzazione di 
marciapiedi, miglioria della segnaletica stradale e dell’arredo urbano ecc.); 

 
9- DI DARE ATTO che il pagamento complessivo della presente spesa sarà effettuato 

nell’annualità 2021; 
 
10- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento a 

saldo, ad avvenuto espletamento delle prestazioni affidate e previa presentazione di 



Pag. 6 

regolare fattura da parte del Professionista incaricato, ai sensi dell’art. 27 del 
Regolamento di Contabilità, nonché nel rispetto dei disposti di cui all’art. 163 del D.Lgs. 
n° 267/2000;  

 
11- DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 

 
12- DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000.  

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 220 del 01-10-2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   376 del 01-10-2021 a Competenza   CIG 89126241FF 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11890 / Articolo       
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CAPOLUOGO ROGNO VIA NAZIONALE 

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLING. DAMIANO 
GIUSTACCHINI PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI MARCIAPIEDI IN VIA NAZIONALE -C.U.P. J61B21002560002-. 

Importo 2021 Euro 697,84 

Beneficiario     22701  GIUSTACCHINI DAMIANO 

 
 

Variazione impegno del 01-10-2021  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   330 del 29-07-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     91 Delib.Giunta del 29-07-2021 avente per oggetto 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE SEGUENTI OPERE DEPUTATE A INCENTIVARE LA MOBILIT 
DOLCE IN COMUNE DI ROGNO: REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN VIA NAZIONALE E MANUTENZIONE MARCIAPIEDE 
IN VIA V. VENETO. 
CIG 8859590CF1 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11890 / Articolo       
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE CAPOLUOGO ROGNO VIA NAZIONALE 

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. DAMIANO 
GIUSTACCHINI PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI MARCIAPIEDI IN VIA NAZIONALE -C.U.P. J61B21002560002-. 

Importo 2021 Euro -697,84 

 

 

Data, 01-10-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

  
 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 
alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Data, 01-10-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 15-10-2021. 
 
Lì 15-10-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 



Pag. 8 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


